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Od 12 tys. lat ludzie kształtują przyrodę na
Ziemi

Od co najmniej 12 tys. lat ludzie wpływają na ziemskie ekosystemy. Do niedawna nie
naruszali raczej ich równowagi, ale dzisiaj sytuacja wygląda zupełnie inaczej – piszą
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naukowcy na łamach „Proceedings of the National Academy of Sciences”.

Od co najmniej 12 tys. lat ludzie kształtują ziemskie ekosystemy. Rdzenne społeczności robią to
jednak z zachowaniem równowagi w przyrodzie – wynika z międzynarodowych badań,
przeprowadzonych przez kilkanaście instytucji naukowych z całego świata.

Zespół badaczy dowodzi, że główną przyczyną obecnego kryzysu bioróżnorodności nie jest niszczenie
niezamieszkanych przez człowieka, dzikich terenów, ale intensywne użytkowanie gruntów, które
wcześniej były eksploatowane w sposób zrównoważony.

Naukowcy postulują przy okazji, żeby wspierać lokalne społeczności w chronieniu środowiska.

Z wcześniejszych badań wynikało, że jeszcze w 1500 r. większość lądów na Ziemi była
niezamieszkana. Najnowsze badania jednak temu przeczą. Mitem zatem jest dziewiczość ziemskich
ekosystemów, która miałaby się utrzymywać do początków nowożytności.

„Nasza praca dowodzi, że większość obszarów uważanych za nietknięte, dzikie czy naturalne, to
w rzeczywistości obszary o długiej historii zamieszkiwania i użytkowania przez ludzi” – wyjaśnia
główny autor artykułu, prof. Erle Ellis z University of Maryland Baltimore County (USA).

„Stworzone przez nas mapy świata pokazują, że nawet 12 tys. lat temu prawie trzy czwarte
ziemskich lądów było zamieszkane, wykorzystywane i kształtowane przez człowieka” - mówi Ellis. Jak
dodaje, obszary nietknięte przez ludzi były prawie tak samo rzadkie 12 tys. lat temu, jak są dzisiaj.

Natomiast lokalne społeczności wykorzystywały swoje terytoria w sposób, który utrzymał większość
rodzimej różnorodności biologicznej, a nawet ją powiększał. Prawdziwym problemem jest sposób
użytkowania ziemi w społeczeństwach uprzemysłowionych - charakteryzujący się brakiem
zrównoważenia w zakresie praktyk rolniczych oraz nieograniczoną eksploatacją.

Antropolog, prof. Darren J. Ranco z Uniwersytetu w Maine dodaje, że obecnie rdzenni mieszkańcy
zarządzają ok. 5 proc. obszarów na całym świecie, na których występuje 80 proc. światowej
różnorodności biologicznej.

Źródło: pap.pl
http://laboratoria.net/aktualnosci/30488.html

 
09-07-2025

Tak klimat uderza w nasze zdrowie
Zmiana klimatu oznacza realne zagrożenia dla zdrowia.
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Ludzkie ciało z termostatem
Temperatura ludzkiego ciała w spoczynku jest stabilna.
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Lato z komarami, swędzące lato
Te owady mają swoje preferencje wśród ludzi.
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Polskie dzieci z szansą na refundację leczenia
białaczki
Immunoterapia zwiększa szanse na wyzdrowienie.
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Powstał światłowodowy "most czasu"
Polska i Niemcy połączyły swoje najlepsze zegary.
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Zanieczyszczenie powietrza szkodzi sercu
Wynika z badań kanadyjskich.
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Mija 140 lat od podania szczepionki
przeciwko wściekliźnie
Szczepionkę opracował francuski mikrobiolog Ludwik Pasteur.
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Sześć cech charakteru decyduje o tym, że
jesteśmy cool
Bez względu na to w jakiej społeczności oraz kulturze przebywamy.
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Polskie dzieci z szansą na refundację leczenia białaczki Powstał światłowodowy "most czasu"  
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